Щоправда, відомий богослов та
історик церкви, голова Петербурзького релігійно-філософського товариства, професор
Санкт-Петербурзької Духовної Академії, майбутній професор церковної історії в
Паризькому Свято-Сергієвському богословському інституті А.В. Карташев,
призначений замість В.М. Львова обер-прокурором Священного Синоду, а після
ліквідації цієї установи 18(5) серпня 1917 р. міністром Міністерства ісповідань
Тимчасового уряду, кваліфікував курс своїх попередників на досить активне втручання
в церковне життя як їх схильність не до відокремлення, а до співробітництва церкви і
держави [1.-Ф.1071.-Оп.1-Спр.42.-Арк.3; 10.-С.20,21].

Досить швидко відреагували на зміну політичної обстановки російські церковні
сили та навколоцерковні наукові і культурні кола. На Помісному Соборі, що відкрився у
Москві 28 (15) серпня 1917 р., вони заходилися вирішувати обговорювані з 1906 р. на
засіданнях офіційних, створених Священним Синодом комісій для підготовки Собору –
Передсоборному присутствії (Передсоборному комітеті) – питання стосунків державної
влади з віросповіданнями [11].

інтелігенція і професура) та прихильниками відновлення патріаршества,
очолюваними єпископатом, завершилося відновленням інституту патріаршества й
найдавнішої традиції регулярного скликання соборів як вищих органів церковної влади.
Авторитет патріарха Тихона (Белавіна), обраного Собором 5(18) листопада 1917 р., до
того митрополита Московського, покликаний зміцнити церковну єдність і допомогти
зберегти моральну й культурну спадщину Росії для потомків.

Проте учасники Собору, зібравшись у столиці імперії, у більшості своїй не
розуміли визначальності для церковного життя політичних подій, які відбувалися тоді в
державі. Їхнє ставленння до останніх засвідчувала доповідь “Про становище Церкви в
Державі”, виголошена С.М. Булгаковим 15(28) листопада 1917 р. Наполягаючи на
розподілі влад, С.М. Булгаков у той же час говорив не про відокремлення церкви від
держави, а скоріше про збільшення дистанції між ними. Церква, як підкреслював
С. Булгаков, повинна залишатися в гущині національного життя, підживлювати державу
духом християнства. Світська, як і будь-яка інша влада, повинна сприймати саму себе як
християнське служіння, інакше “державність перетвориться на царство звіра”. Собор
одноголосно прийняв тези цієї доповіді, за якою “православна церква в Росії повинна
бути в союзі з державою, але за умови свого вільного внутрішнього самовизначення”.
На основі цієї доповіді 2(15) грудня 1917 р. було прийнято нереальну за умов радянської
дійсності постанову Синоду “Про правове становище Православної Російської Церкви”.
Вона говорить про православну церкву, як про домінуючу у Російській державі, як про
таку, що користується всіма правами юридичної особи, і главою держави, а також
наголошує, що міністрами ісповідань і освіти повинні бути особи православного
ісповідання.

Але на жодні детальні переговори радянська держава, до політичних тенет якої
невдовзі потрапили пошуки російських богословів, як, власне, і прагнення віруючих,
йти не збиралась. Саме в момент перебування учасників Помісного Собору на різдвяних
канікулах (10(23) грудня 1917 р. – 20 січня (2 лютого) 1918 р.) з’явилася низка її
офіційних законодавчих актів, що стали відповіддю на відому постанову Собору від
2(15) грудня 1917 р. Найважливіший із них – декрет Раднаркому РСФРР від 23 січня (5
лютого) 1918 р. був класичним свідченням спроби В.І. Леніна, обраного на II
Всеросійському з’ їзді Рад (25-26. Х (7-8. ХІ) 1917 р.) головою Ради Народних Комісарів,
Ради робітничої і селянської оборони, суворо дотримуватись марксистських уявлень про
релігію як надбудову над деяким матеріальним базисом.

Підготовлений наприкінці грудня 1917 р. спеціальною комісією у
складі наркома освіти А.В. Луначарського, наркома юстиції П.І. Стучки, члена колегії
Народного комісаріату юстиції П.А. Красікова, відомого юриста М.А. Рейснера і
священика М.В. Галкіна цей декрет 19 січня (1 лютого) 1918 р. було розглянуто і
схвалено колегією Наркомюсту. Наступного дня документ, з виправленнями і
доповненнями В.І. Леніна було схвалено Раднаркомом РСФРР [19.-С.371-374; 20.-С.30-
33]. 21 січня (3 лютого) 1918 р. його опублікували в газетах “Правда”, “Известия” під
назвою “Про свободу совісті, церковні та релігійні громади”, а 23 січня (5 лютого) цього
року – в офіційному урядовому органі – “Газете Рабочего и Крестьянского
Правительства”, 26 січня – у “Собрании узаконений и распоряжений Рабочего и
Крестьянского правительства”, але під назвою: “Про відокремлення церкви від держави
і школи від церкви”. Ця назва і дата 23 січня, як дата його прийняття, утвердилися в
офіційних документах і літературі [21.-С.192-206; 22.-С.73-76; 23.-С.37-39].

Утім, деякі питання, що мали відношення до релігії і церкви, були вирішені
першими декретами радянської влади, присвяченими більш загальним проблемам
радянського державного, господарського і соціально-культурного будівництва. Уже у
прийнятій урядом РСФРР 2(15) листопада 1917 р. “Декларації прав народів Росії”
проголошувалося “скасування всіх і всяких, національних і національно-релігійних
привілеїв і обмежень” [24.-С.34].

Серед актів, що стосувалися безпосередньо становища церкви в державі, слід
назвати постанову Комісаріату народної освіти РСФРР “Про передачу справи виховання
і освіти з духовного відомства у відання Наркомату освіти”, яка після винесення
А.В. Луначарським на розгляд Раднаркому була оприлюднена 11 (24 грудня) 1917 р. як
декрет Ради Народних Комісарів за підписами В.І. Леніна та А.В. Луначарського [25.-
С.210-211]. Сюди відносимо також декрети “Про розірвання шлюбу”, “Про
громадянський шлюб, про дітей і про ведення книг актів стану”, прийняті на засіданні
ВЦВК РСФРР і опубліковані за підписами В.І. Леніна та Я.М. Свердлова відповідно
16(29) і 18(31) грудня 1917 р. Ці документи ліквідовували шлюб і розлучення за
релігійним обрядом. Юридичну силу отримував лише шлюб, оформлений через органи
державної влади, – відділи записів шлюбів і народжень при міській (районній, повітовій
або волосній земській) управі [24.-С.49-50].

14(27) січня 1918 р. декретами РНК РСФРР було скасовано відомство придворного
духовенства, 16(29) січня – військове духовне відомство та релігійна присяга в армії
[25.-С.210-211]. Більше того, наказом Народного комісаріату державного піклування від

20 січня (2 лютого) 1918 р. припинялась видача будь-яких державних коштів на
утримання церков, каплиць, духовенства, законовчителів і виконання церковних обрядів
[25.-С.156].

припинила діяльність
Всеросійського Церковного Собору, то в Україні державні органи зайняли майже
ідеальну позицію невтручання й поваги до соборної думки стосовно внутрішніх
проблем церкви, за винятком загальнополітичних питань, які стосувалися не лише
церкви, а й держави. Саме на літній та осінній сесіях Всеукраїнського Церковного
Собору, які тривали відповідно з 7(20) червня по 27 червня (11 липня) та з 17(30) жовтня
по 3(16) грудня 1918 р., були поставлені й значною мірою теоретично вирішені за
колегіальним принципом усі найважливіші питання й потреби церкви того часу [42].
Хоча, навіть при явній різниці становища церкви в більшовицькій Росії та гетьманській
Україні, тільки у перший день відкриття третьої сесії Всеукраїнського Церковного
Собору його делегати були ознайомлені з відповіддю Патріарха й постановою
Всеросійського Собору від 7(20) вересня 1918 р. стосовно надісланого до Москви на
затвердження “Положення про Вище Церковне управління в Україні”, в якому йшлося
про автономію УПЦ.

Згодом у ході обговорення відповіді Патріарха більшість соборян висловилася за
обов’язковість виконання в Україні всіх загальних постанов Всеросійського Собору,
Патріарха і Священного Синоду [34.-С.299-301; 13.-С.47,217].

Ставлення до суспільної організації доби Гетьманату з його церковною політикою
вони визначали своєю участю у повстанні проти гетьманщини на чолі з Симоном
Петлюрою. Заклик єпископату від імені Собору 6(19) листопада об’єднатися навколо
гетьмана і його нового уряду заради спасіння всієї Росії на славу православної віри та
Церкви [46.-С.69-70] не завадив цьому.

14 грудня 1918 р. П.П. Скоропадський підписав грамоту про відречення від влади
на користь Директорії, яка з часу сформування гетьманом останнього кабінету міністрів
діяла як альтернативний уряд, а тепер відновила українську державність у формі
Української Народної Республіки.